
o 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 
CONSELHO SUPERIOR 

RESOLUÇÃO N° 227/2017-CONSUP DE 24 DE MAIO DE 2017 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 
2015, publicado no D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo n° 

23051.008319/2016-59. 

Resolve: 

Art.1°- Aprovar, "ad referendum" a atualização do Projeto Pedagógico do Curso de 

Licenciatura em Pedagogia, na modalidade presencial, ofertado no âmbito do Campus Belém deste 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará. 

Art.2°- Aprovar a matriz do curso a partir do ano de 2017. 

Matriz Curricular - Curso de Licenciatura em Pedagogia 

10 SEMESTRE 

DISCIPLINA CH PRE-REQUISITO CO-REQUISITO EQU1VAL 
ÊNCIA 

Filosofia da Educação 	 j 80 X Cursar no 1° Semestre X 
Antropologia da Educação 60 X Cursar no 10  Semestre X 
História da Educação 80 X Cursar no 10  Semestre X 

Educação em Direitos Humanos e 60 X Cursar no 1° Semestre X 
Diversidades 
Didática 80 X Cursar no 10  Semestre X 

Sociologia da Educação 60 X Cursar no 10  Semestre X 

Introdução à LIBRAS 80 X Cursar no 10  Semestre X 

Produção de Texto Acadêmico 60 X Cursar no 1° Semestre X 

Prática Educativa I: Seminário de 40 X Cursar no 10  Semestre X 
Políticas Educacionais 

2° SEMESTRE 

DISCIPLINA CH PRE-REQUISITO CO-REQUISITO EQUIVAL 
ÊNCIA 

Corporeidade e Educação 80 X Cursar com Ludicidade e X 
Educação 

Políticas Educacionais 80 Ter Concluído Prática X 
Educativa I 

Psicologia do Desenvolvimento 80 X X X 



I 
i 

I Educação para as Relações '  40 X 
Etnicorraciais  j 

[ Psicologia da Aprendizagem 	1 80 	Ter concluído Psicologia do 
Desenvolvimento 

3° SEMESTRE 

PRE-REQUISITO DISCIPLINA CH 

Didática Específica de Ciências da 	60 
Natureza na Educação Infantil 

Didática Específica de Ciências 
Humanas na Educação Infantil 

[

Psicogênese da Linguagem Oral e 
Escrita 

Didática Específica da Matemática 60 
na Educação Infantil 

Didática Especifica da Linguagem 	60 
na Educação Infantil 

Prática Educativa III no contexto da 	60 
Educação Especial 

Ter concluído Prática 
Educativa II, Introdução à 
LIBRAS, Fundamentos da 

Educação Especial, 
Educação em Direitos 

Humanos e Diversidade, 
Políticas Educacionais 

Cursar com todas as 
Didáticas Específicas na 

Educação Infantil 

Cursar com todas as 
Didáticas Específicas na 

Educação Infantil 

Cursar com Alfabetização e 
Letramento 

Cursar com Psicogênese da 
Linguagem Oral e Escrita 

Cursar com todas as 
Didáticas Específicas na 

Educação Infantil 
Cursar com todas as 

Didáticas Específicas na 
Educação Infantil 

X X 

í

Alfabetização e Letramento I 

4° SEMESTRE 

DISCIPLINA CH PRE-REQUISITO CO-REQUISITO EQUIVAL 
ÊNCIA 

Didática Específica da Linguagem 60 Ter 	concluído 	todas as Cursar com todas as X 
no Ensino Fundamental II Didáticas 	Específicas na Didáticas Específicas no 

Educação Infantil Ensino Fundamental 

Didática 	Especifica 	das 	Ciências 60 Ter 	concluído 	todas as Cursar com todas as 
Humanas no Ensino Fundamental Didáticas 	Específicas na Didáticas Específicas no 

Educação Infantil Ensino Fundamental 

Didática Específica de Ciências d' 60 Ter 	concluído 	todas as Cursar com todas as 
Natureza no Ensino Fundamental Didáticas 	Específicas na Didáticas Específicas no 

Educação Infantil Ensino Fundamental 

Didática Específica da Matemática 60 Ter 	concluído 	todas as Cursar com todas as 
no Ensino Fundamental Didáticas 	Especificas na Didáticas Específicas no 

Educação Infantil Ensino Fundamental 

60 

60 

60 

X 

X 

80 	Ter concluído Didática 

X 

40 	Ter Concluído Prática 
Educativa I 

Ludicidade e Educação 	 60 

Educação a Distancia e Informática 60 
Educativa 
Planejamento Educacional 

Fundamentos da Educação 80 
Especial 
Prática Educativa II no contexto da 
Educação a Distancia 

Cursar com Corporeidade e 
Educação 

Cursar com Prática Educativa 

X 

X 

Cursar com Educação a 
Distancia e Informática 

Educativa 

_ 
EQUIVAL 

ÊNCIA 
X 

X 

CO-REQUISITO 

X 

X 



Didática Específica da Linguagem 
no Ensino Fundamental I 

Disciplina Optativa I: Educação e 
Meio Ambiente na Educação 
Básica/Educação e Meio Ambiente 
na EJA  
Processos de ensino-aprendizagem 
na Educação de Jovens e Adultos 

Alfabetização e Letramento II 

Atividades Complementares I 

Prática Educativa IV na Educação de 
Jovens e Adultos 

Tecnologia aplicada à Educação 	1 

DISCIPLINA 

Gestão dos Sistemas e Unidades de 
Ensino  
Estatística Aplicada à Educação 

DISCIPLINA 

Avaliação Educacional 

Etica Profissional 

Currículo 

Prática Educativa V no contexto da 
Educação Básica I 

Estágio 	Supervisionado 
Educação Infantil 

60 Ter 	concluído 	todas 	as Cursar com todas as 
Didáticas 	Especificas 	na Didáticas Específicas no 
Educação Infantil Ensino Fundamental 

40 X X 

60 Ter cursado Alfabetização e Cursar com a Prática 
Letramento I Educativa IV 

60 Ter cursado Psicogênese 
da Linguagem oral e escrita 

e Alfabetização e 
Letramento 

120 X 

60 Ter concluído Prática Cursar com Processos de 
Educativa III e Ensino-aprendizagem na EJA 

Alfabetização e Letramento 

5° SEMESTRE 

CH PRE-REQUISITO CO-REQUISITO EQUIVAL 
ÊNCIA 

60 Ter concluído X 
Planejamento. Política 
Educacional e Didática 

60 X 

60 Ter concluído Planejamento 
e Política Educacional e 

Didática 
80 Ter concluído Prática Cursar com Estágio 

Educativa IV Supervisionado na Educação 
Infantil 

140 Ter concluído todas as Cursar com Prática Educativa 
Didáticas Específicas na V 

Educação Infantil, Didática, 
Planejamento, 

Alfabetização e Letramento 
II, Psicogênese da 

Linguagem Oral e Escrita, 
Ludicidade e Educação, 

Corporeidade e Educação, 
Psicologia da 

Aprendizagem, Psicologia 
do Desenvolvimento, 
Introdução à LIBRAS, 

Educação para Relações 
Etnicorraciais, 

Fundamentos da Educação 
Especial 

60 Ter concluído Educação a X X 
Distancia e Informática 

Educativa 

6° SEMESTRE 

CH PRE-REQUISITO CO-REQUISITO EQUIVAL 
ÉNCIA 

60 X X X 

60 X X X 



1 

Prática Educativa VI no contexto na 80 Ter concluído a Prática Cursar com Estágio 
Educação Básica II Educativa V Supervisionado no Ensino 

Fundamental 
Estágio Supervisionado no Ensino 140 Ter concluído todas as Cursar com a Prática 
Fundamental Didáticas Específicas no Educativa VI 

- 

Ensino Fundamental 

Metodologia 	da 	Pesquisa 60 Ter concluído Produção de X 
Educacional Textos Acadêmicos 

Disciplina 	Optativa 40 X X 
Empreendedorismo 	aplicado 	a 
Ambientes 
Escolares/Empreendedorismo 
aplicado a Ambientes Não-escolares 

7° SEMESTRE 

DISCIPLINA CH PRE-REQUISITO CO-REQUISITO EQUIVAL 
ÉNCIA 

Pesquisa Educacional 60 Ter concluído Produção de X X 
Textos Acadêmicos e 

Metodologia da Pesquisa 
Educacional 

Pratica Educativa VII no contexto da 60 Ter concluído Prática Cursar com Estágio 
Gestão Educacional Educativa VI e Gestão dos 

Sistemas e Unidades de 
Supervisionado na Gestão 
em Ambientes Escolares 

Ensino 
Trabalho de Conclusão de Curso I 60 Ter concluído Produção de X X 

Textos Acadêmicos, 
Metodologia da Pesquisa 
Educacional, Pesquisa 

Educacional e concluído 
todas as Didáticas 

Específicas na Educação 
Infantil e no Ensino 

Fundamental 
Estágio Supervisionado na Gestão 100 Ter concluído Gestão de Cursar com Prática Educativa 
em Ambiente Escolar Sistemas e Unidades de VII 

Ensino 
8° SEMESTRE 

DISCIPLINA CH PRE-REQUISITO CO-REQUISITO EQUIVAL 
ÊNCIA 

Trabalho de Conclusão de Curso II 120 Ter concluído TCC I 

Atividades Complementares II 120 Ter concluído Atividades 
Complementares I 

Prática Educativa VIII Memorial da 60 Ter concluído Prática 
Prática Educativa Educativa VII 

Estágio Supervisionado na Gestão 
em Ambiente Não-Escolar 

100 Ter concluído Estágio 
Supervisionado na Gestão 
em Ambientes Escolares 



MATRIZ CURRICULAR ORGANIZADA POR CARGA HORÁRIA 

NÚCLEOS Componente Curricular 
Hora/relógio 

(60min) 

hora/aula 

(50min) 
S/A N/C 

E
st

u
d

o
s  

d
e  

F
o

rm
aç

ão
  G

e
ra

l 
Filosofia da Educação 66,67 80 Semestral Nota 

Antropologia da Educação 50 60 Semestral Nota 

História da Educação 66,67 80 Semestral Nota 

Educação em Direitos 
Humanos e Diversidades 

50 60 Semestral Nota 

Sociologia da Educação 50 60 Semestral Nota 

Introdução à LIBRAS 66,67 80 Semestral Nota 

Corporeidade e Educação 66,67 80 Semestral Nota 

Políticas Educacionais 66,67 80 Semestral Nota 

Ludicidade e Educação 50 60 Semestral Nota 

Educação a Distancia e 
Informática Educativa 50 60 Semestral Nota 

Educação para as Relações 
Etnicorraciais 33,33 40 Semestral Nota 

Avaliação Educacional 50 60 Semestral Nota 

Ética Profissional 50 60 Semestral Nota 

Currículo 50 60 Semestral Nota 

Optativas: Educação e Meio 
Ambiente na Educação 

Básica; Educação e Meio 
Ambiente na EJA 

33,33 40 Semestral Nota 

Gestão dos Sistemas e 
Unidades de Ensino 50 60 Semestral Nota 

Estatística Aplicada à 
Educação 50 60 Semestral Nota 

TOTAL 1 	 900 1080 

A
p

ro
fu

nd
am

en
to

  e
  D

iv
er

si
fi

ca
çã

o
  d

e  
E

s
tu

d
o

s  

Didática 66,67 80 Semestral Nota 

Psicologia do 
Desenvolvimento 66,67 80 Semestral Nota 

Planejamento Educacional 66,67 80 Semestral Nota 
Fundamentos da Educação 

Especial 66,67 80 Semestral Nota 

Psicologia da Aprendizagem 66,67 80 Semestral Nota 
Didática Específica de 

Ciências da Natureza na 
Educação Infantil 

50 60 Semestral Nota 

Didática Específica de 
Ciências Humanas na 

Educação Infantil 
50 60 Semestral Nota 

Psicogênese da Linguagem 
Oral e Escrita 50 60 Semestral Nota 

Alfabetização e Letramento I 50 60 Semestral Nota 

Didática Específica da 
Matemática na Educação 

Infantil 
50 60 Semestral Nota 

Didática Específica da 
Linguagem na Educação 

Infantil 
50 60 Semestral Nota 

Didática Específica da 
Linguagem no Ensino 

Fundamental II 
50 60 Semestral Nota 

Didática Específica das 
Ciências Humanas no Ensino 

Fundamental 
50 60 Semestral Nota 



Didática Específica de 
Ciências da Natureza no 

Ensino Fundamental 
50 60 Semestral Nota 

Didática Específica da 
Matemática no Ensino 

Fundamental 
50 60 Semestral Nota 

Didática Específica da 
Linguagem no Ensino 

Fundamental I 
50 60 Semestral Nota 

Alfabetização e Letramento II 50 60 Semestral Nota 
Processos de ensino- 

aprendizagem na Educação 
de Jovens e Adultos 

50 60 Semestral Nota 

Tecnologia aplicada à 
educação 50 60 Semestral Nota 

Optativa II: 
Empreendedorismo aplicado 

a Ambientes 
Escolares/Empreendedorismo 

aplicado a Ambientes Não- 
escolares 

33,33 40 Semestral Nota 

Pesquisa Educacional 50 60 Semestral Nota 

TO,TAL 	 1.116,67 	1340 

Práticas 
Educativas 

Prática Educativa I: Seminário 
de Políticas Educacionais 33,33 40 Semestral Nota 

Prática Educativa II no 
contexto da Educação a 

Distancia 
33,33 40 Semestral Nota 

Prática Educativa III no 
contexto da Educação 

Especial 
50 60 Semestral Nota 

Prática Educativa IV na 
Educação de Jovens e 

Adultos 
50 60 Semestral Nota 

Prática Educativa V no 
contexto da Educação Básica 66,67 80 Semestral Nota 

Prática Educativa VI no 
contexto na Educação Básica 66,67 80 Semestral Nota 

Prática Educativa VII no 
contexto da Gestão 

Educacional 
50 60 Semestral Nota 

Prática Educativa VIII 
Memorial da Prática 

Educativa 
50 60 Semestral Nota 

SUTOTAL 3 400,00 480 

Pesquisa 

Metodologia de Pesquisa 
Educacional 

50 60 Semestral Nota 

Produção de Texto 
Acadêmico 

50 60 Semestral Nota 

SUB TOTAL 3 100 120 

TCC 

Trabalho de Conclusão de 
Curso I 

50 60 Semestral Nota 

Trabalho de Conclusão de 
Curso II 100 120 Semestral Nota 

SUB TOTAL 3 150 180 

Atividades 
Complementares 

Atividades Complementares I 100 120 Semestral Conceito 

Atividades Complementares II 100 120 Semestral Conceito 

SUB-TOTAL 3 200 240 

E
st

u
d

o
s  

In
te

g
ra

d
o

re
s  



Estágio 
Supervisionado 

Estágio Supervisionado na 
Educação Infantil 

116,67 140 Semestral Nota 

Estágio Supervisionado no 
Ensino Fundamental 

116,67 140 Semestral Nota 

Estágio Supervisionado na 
Gestão em Ambiente Escolar 83,33 100 Semestral Nota 

Estágio Supervisionado na 
Gestão em Ambiente Não- 

Escolar 
83,33 100 Semestral Nota 

SUB TOTAL 3 400 480 

TOTAL 3 , 1.250,00 1020 

QUADRO DE DISCIPLINAS ELETIVAS 

ROL DE DISCIPLINAS ELETIVAS Hora relógio 
(60min) 

Hora aula 
(50min) S/A N/C 

Estudos Surdos 33,33 40 Semestral Nota 

Seminário de Docência no Ensino Superior 33,33 40 Semestral Nota 

Relações Interpessoais na Escola e na 
Educação Infantil 33,33 

40 Semestral Nota 

Educação no Campo 33,33 40 Semestral Nota 

Fundamentos Econômicos e Financiamento 
da Educação 33,33 

40 Semestral Nota 

Gestão de Carreira em Pedagogia 33,33 40 Semestral Nota 

QUADRO DE DISCIPLINAS OPTATIVAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 

ROL DE DISCIPLINAS OPTATIVAS Hora relógio 
(60min) 

Hora aula  
(50min) 

Optativa 1 

Educação e Meio Ambiente na educação básica 33,33 40 

Educação e Meio Ambiente na EJA 33,33 40 

Optativa 2 

Empreendedorismo aplicado a ambientes escolares 33,33 40 

Empreendedorismo aplicado a ambientes não escolares 33,33 40 

QUADRO SINTÉSE DA CARGA HORÁRIA DO CURSO DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 

NÚCLEOS 
Hora Relógio Hora Aula 

(60 min) (50min) 

Estudos de Formação Geral 900 1080 

Aprofundamento e Diversificação de Estudos 1116,67 1340 

Estudos 
Integradores 

Práticas Educativas 400,0 480 

Pesquisa 100 120 

TCC 150 180 

Atividades Complementares 200 240 

Estágio supervisionado 400 480 

CARGA HORÁRIA TOTAL 3266,67 3920 

Art.3°Esta Resolução entra em vigor na data dajia assinatura. 

Claudio Alex Jrge da Rocha 
Presidente do ICONSUP 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC — SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 
Gabinete da Reitoria 

PORTARIA N° 1254/2017/GAB., DE 24 DE MAIO DE 2017. 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no 

D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo n° 23051.008319/2016-

59, 

RESOLVE: 

Art.1° AUTORIZAR, conforme Resolução n° 227/2017-CONSUP, de 24 de maio de 

2017, que aprovou ad referendum a atualização do Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura 

em Pedagogia, na modalidade presencial, ofertado no âmbito do Campus Belém deste Instituto, a 

oferta de 40 (quarenta) vagas anuais para o referido curso, com sede no campus supracitado, a 

partir do ano de 2017. 

Art.2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura. 

Art.3° Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Claudio Alex orge da Rocha 
Reitor 1toIFPA 

Decreto Presidencial de 02/04/2015 
D.O.U. de 06/04/2015 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008

